



SCHOOL OF BUSINESS AND SOCIAL SCIENCES
AARHUS UNIVERSITET

Vintereksamen 2023/2024

Ordinær eksamen den 20. december 2023 kl. 15:00 – 19:00

Skriftlig prøve i: 420141E004 EU-ret, HA(jur.), 3. semester

Varighed: 4 timer

Hjælpemidler: Alle

Antal sider i opgavesættet (incl. forsiden): 5

Opgave 1 (vægter ca. 2/3 af den samlede karakter):

I medlemsstat A indfører man en mærkningsordning, hvor man forpligter alle, der sælger kød, til at markere med anvendelsen af nogle symboler, hvor meget den pågældende type kød belaster klimaet i form af CO₂-udledninger. Efter protester fra de lokale gedefarmere accepterer regeringen dog, at den pågældende ordning ikke vil omfatte gedekød. Dette begrundes i, at det alene drejer sig om en forholdsvis begrænset mængde kød, og at det, der sælges, primært produceres af lokale bjergbønder i medlemsstat A, som er hårdt trængt økonomisk.

Efter et års tid viser det sig, at forbrugerne kun i begrænset omfang ændrer adfærd, idet de næsten køber de samme mængder kød og de samme typer kød, som før mærkningsordningen blev indført. Derfor indfører medlemsstaten en afgift på køb, der udgør 5-10 kr. per kilo afhængig af, hvor meget den pågældende type kød belaster klimaet. Denne gang friholder man ikke gedekød fra ordningen. Det bliver pålagt slagtere, og andre der sælger kød, at opkræve afgiften, når der sælges til en slutbruger.

Virksomheden Superengros beliggende i medlemsstat A fungerer som indkøber for en række supermarkedskæder, som opererer i medlemsstaten. Superengros køber primært sine varer fra andre medlemsstater, og den konstaterer et vist fald i salget af kød både efter indførelsen af mærkningsordningen og efter indførelsen af afgiften. De har også en del yderligere udgifter som følge af mærkningsordningen, idet den kræver, at virksomheden anskaffer en markeringsmaskine og har udgifter til mærkater.

En medarbejder hos Superengros finder ud af, at ingen af de to lovændringer har været notificeret til Kommissionen i forbindelse med, at de blev vedtaget. Dette forhold skaber internt hos Superengros en debat om, hvorvidt ordningerne kan være i strid med EU-retten, og hvad konsekvenserne heraf kan være. På den baggrund ønsker Superengros en redegørelse for, hvordan deres stilling er efter EU-retten, idet den særligt ønsker oplyst, om de to ordninger kan anfægtes efter EU-retten, eller om der dog er mulighed for at få rettet op på de konsekvenser, som lovgivningen har haft eller får fremadrettet.

Nogle uger efter at Superengros har bedt om denne redegørelse, varsler medlemsstat A, at den vil indføre en ordning, hvorefter virksomheder, der opbevarer kød i mere end to måneder, skal søge om en tilladelse for lovligt at kunne gøre dette. Baggrunden for dette krav er, at man har haft en række skandalesager, hvor virksomheder har opbevaret frossent kød i årevis uden at have sikret, at det er sket under betryggende forhold. Tilladelsesordningens detaljer er endnu ikke helt afklaret, men den vil indebære, at ansøger skal dokumentere, at de har de fysiske faciliteter, det kræver at opbevare kød så længe, samt har systemer, der kan holde styr på, hvor lang tid man har opbevaret de forskellige partier kød. Endelig gives tilladelsen kun for 5 år ad gangen, og den koster 7000 EUR.

Da Superengros ofte opbevarer kød i længere perioder, vil de være nødsaget til at søge om en sådan tilladelse. Virksomheden vil derfor gerne have styr på, hvorvidt EU-retten kan påvirke udformningen af en sådan tilladelsesordning, og den beder derfor om, at dette spørgsmål også behandles i den bestilte redegørelse.

- 1. Hvordan vil du svare Superengros? Besvarelsen skal begrænse sig til de EU-regler, der er gennemgået i pensum.**

Opgave 2 (vægter ca. 1/3 af den samlede karakter):

Eva, som er statsborger i medlemsstat X, tager under sine universitetsstudier på udveksling til Mexico. Her møder hun Jesus, som er mexicansk statsborger. De flytter sammen, bliver gift og får kort tid efter et fælles barn, Adam. Efter at have boet i Mexico et par år får Eva dog lyst til at rejse hjem til medlemsstat X for at færdiggøre sine studier. Hun rejser tilbage sammen med Adam, idet det er planen, at Jesus skal følge efter senere. Efter at Eva har fundet en lejlighed og genoptaget sine studier, søger hun og Jesus om at få Jesus familiesammenført til medlemsstat X. De får imidlertid afslag under henvisning til, at Jesus ikke har nogen tilknytning til medlemsstaten, og at Eva, som studerende, ikke har en indkomst, der tillader hende at forsørge Jesus.

2.1. Vurdér, om denne afgørelse er i overensstemmelse med EU-retten.

Efter at Eva har afsluttet sine studier, begynder hun at søge arbejde. Det viser sig imidlertid at være svært at finde et arbejde i medlemsstat X, og Eva beslutter sig derfor for at flytte til medlemsstat Y for at søge arbejde der. Umiddelbart efter at hun har fået installeret sig i sine nye lejlighed i medlemsstat Y, og fået registreret sig som arbejdssøgende, indsender hun en begæring om at få familiesammenføring med Jesus. Hun får igen afslag henvist til, at hun ikke har arbejde, og ikke har mulighed for at forsørge Jesus.

2.2. Vurdér, om denne afgørelse er i overensstemmelse med EU-retten.

Det lykkedes Jesus at få ret til at indrejse til medlemsstat Z. For at være sammen med Jesus flytter Eva derfor også til Z. Mens Jesus hurtigt finder et velbetalt job, er det stadig svært for Eva at finde et. Efter et år opgiver hun, og parret lever af Jesus' løn.

Jesus' mor, Maria, er efterhånden gammel, og hun har længe haft brug for hjælp til at klare dagligdagen. Mens Eva og Jesus stadig boede i Mexico, kunne de hjælpe hende i det daglige, men efter at Jesus er rejst til EU, har de i stedet sendt hende et månedligt beløb, således at hun kan købe sig til den nødvendige hjælp. Maria har således ikke selv nogen indtægt eller formue.

Jesus og Eva vil gerne fortsætte med at hjælpe Maria, men vil foretrække at gøre dette ved at lade hende bo hos dem i medlemsstat Z. De er dog i tvivl, om EU-retten giver dem en ret til at få Maria ind i landet. De henvender sig derfor til en EU-retsekspert for at få afklaret dette spørgsmål.

2.3. Hvad vil du svare Eva og Jesus?